1º  Fica aberto ao Orçamento de Investimento da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro 
de 2022), em favor do Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BNB e da Empresa Brasileira de Participações 
em Energia Nuclear e Binacional S.A. - ENBPar, crédito especial no valor de R$ 6.336.178,00 (seis milhões 
trezentos e trinta e seis mil cento e setenta e oito reais), para atender à programação constante do Anexo 
a esta Lei. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
geração própria, conforme indicado no Anexo a esta Lei. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Dirijo-me ao senhor, para apresentar proposta de abertura de crédito especial ao 
Orçamento de Investimento para 2022, aprovado pela Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022, Lei 
Orçamentária Anual para 2022 (LOA-2022), no valor total de R$ 6.336.178,00 (seis milhões, 
trezentos e trinta e seis mil, cento e setenta e oito reais), em favor da empresa Banco do Nordeste do 
Brasil S.A - BNB e da Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear e Binacional S.A – 
ENBpar. 

2.                As empresas estatais, seguindo a dinâmica empresarial, possuem a necessidade de adoção

[...]

referência tem por finalidade adequar as dotações orçamentárias constantes do Orçamento de 
Investimento das empresas de modo a assegurar seu desempenho operacional e a consecução dos 
empreendimentos prioritários estabelecidos para 2022. 

3.                Dessa forma, a solicitação do BNB, no valor total de R$ 3.204.700,00 (três milhões, 
duzentos e quatro mil e setecentos reais), tem como finalidade incluir a ação incluir a ação “3252 - 
Instalação de Pontos de Atendimento Bancário" objetivando viabilizar a abertura de 05 agências no 
Estado de Minas Gerais, tendo em vista a aprovação da Lei Complementar 185, de 6 de outubro de

[...]

clientes e demais públicos de interesse, conforme definições estratégicas já aprovadas junto à 
Governança da empresa. O crédito adicional será custeado por meio de geração de recursos próprios. 

4.                Para a ENBpar, a solicitação de crédito especial, no valor de R$ 3.131.478,00 (três 
milhões, cento e trinta e um mil, quatrocentos e setenta e oito reais), tem como finalidade incluir as 
ações “4102 - Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e Equipamentos” e 
“4103 - Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e Teleprocessamento”, de 
modo a viabilizar a organização da estrutura física e administrativa da empresa, permitindo a